



★ continuação

CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas	10.142.903	9.149.067	10.637.213	9.503.190
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	25 10.142.020	9.149.179	10.624.495	9.491.298
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	6 (264)	(2.157)	(548)	(2.157)
Outras receitas operacionais	27 1.147	2.045	13.266	14.049
Insumos adquiridos de terceiros	(6.831.955)	(6.648.519)	(5.528.693)	(5.545.339)
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(6.352.401)	(5.711.685)	(4.439.333)	(4.136.665)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(479.554)	(936.834)	(1.089.360)	(1.408.674)
Valor adicionado bruto	3.310.948	2.500.548	5.108.520	3.957.851
Retenções	(86.089)	(81.805)	(186.102)	(163.253)
Depreciações e amortizações	14, 15, 16 e 26 (86.089)	(81.805)	(186.102)	(163.253)
Valor adicionado líquido	3.224.859	2.418.743	4.922.418	3.794.598
Valor adicionado recebido em transferência	866.879	774.817	703.261	570.318
Resultado de equivalência patrimonial	13 431.070	488.474	–	100
Receitas financeiras	28 435.809	286.343	703.261	570.218
Total valor adicionado a distribuir	4.091.738	3.193.560	5.625.679	4.364.916
Total da distribuição do valor adicionado	4.091.738	3.193.560	5.625.679	4.364.916

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Pessoal	361.333	304.786	842.105	709.464
Remuneração direta	275.567	230.575	619.465	526.623
Benefícios	72.566	63.692	189.833	158.802
FGTS	13.200	10.519	32.807	24.239
Impostos, taxas e contribuições	1.411.460	1.175.406	2.465.950	2.089.087
Federais	214.104	83.976	1.282.141	1.088.799
Estaduais	1.197.356	1.091.430	1.175.767	995.472
Municipais	–	–	8.042	4.816
Remuneração do capital de terceiros	988.592	1.180.106	973.387	1.026.466
Juros	28 953.534	1.150.824	947.962	1.007.306
Aluguéis	6.285	8.919	6.185	6.447
Outras	28.773	20.363	19.240	12.713
Remuneração do capital próprio	1.330.353	533.262	1.344.237	539.899
Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio	305.561	116.678	305.561	116.678
Participação dos não controladores nos lucros retidos	–	–	13.884	6.637
Lucros retidos	1.024.792	416.584	1.024.792	416.584

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras, individuais e consolidadas

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A. (Em milhares de Reais, exceto quando mencionado em outra forma)

1. Informações gerais
A Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A. (“Controladora” ou “Companhia”) tem sede em Curitiba, na Avenida Doutor Dario Lopes dos Santos, nº 2.197, Jardim Botânico, Estado do Paraná.
A Companhia possui participação em outras sociedades. A Companhia e suas controladas, referidas conjuntamente como “Consolidado”, desempenham atividades preponderantes que englobam:
Indústria: Produção de produtos de perfumaria, cosméticos e higiene pessoal nas fábricas próprias em São José dos Pinhais (PR) e Camaçari (BA). Além disso, atua com industrialização de produtos com terceiros.
Distribuidora: Distribuição e entrega dos produtos, através de quatro centros de distribuição que atendem operações próprias e de franqueados.

Imóveis próprios: Administração, gestão e locação dos imóveis próprios.
Soluções digitais: Soluções tecnológicas para as empresas partes relacionadas e franqueados, visando digitalização das operações, armazenamento e integração de dados e sistemas.
1.1 Principais eventos societários ocorridos em 2024
Alteração de participação societária na Controladora
Em 02 de janeiro de 2024, a Companhia reduziu sua participação na GB Tech Serviços e Desenvolvimento em Tecnologia Ltda. (“GB Tech”), de 85,26% para 72,57%, após a controladora Boticário Produtos de Beleza Ltda. (“BPB”) aportar capital social com ativos intangíveis. Não houve qualquer alteração de controle da Companhia.
Em 05 de julho de 2024, a Companhia aumentou sua participação na controlada Botica Comercial Farmacêutica Ltda. (“Botica”) de 99,48% para 99,52% ao realizar um aporte de capital sem a participação dos sócios não controladores.

1.2 Principais eventos societários ocorridos em 2023
Alteração de participação societária na Controladora
Em 17 de janeiro de 2023, a Companhia aumentou sua participação na Botica Comercial Farmacêutica Ltda. (“Botica”), de 99,06% para 99,48% ao realizar um aporte de capital sem a participação dos sócios não controladores.
Em 1º de junho de 2023, a Companhia alienou a totalidade de suas quotas na Empório dos Cosméticos Comércio de Produtos de Beleza Ltda., correspondentes a 118.769 quotas, à Boticário Produtos de Beleza Ltda. (“BPB”), empresa integrante do mesmo grupo econômico. O valor da operação foi R\$ 383 (valor de livros).
Em 10 de junho de 2023, a Companhia reduziu sua participação na GB Tech Serviços e Desenvolvimento em Tecnologia Ltda. (“GB Tech”), de 99,99% para 85,26% após a BPB aportar capital social com ativos intangíveis. Não houve qualquer alteração de controle da empresa.

1.3 Reapresentação de valores comparativos
Em 2024, a Companhia revisou a classificação de determinadas rubricas contábeis. As alterações visam refletir uma melhor apresentação, conforme a natureza de suas operações e proporcionar maior clareza aos usuários das demonstrações financeiras sobre o impacto dessas operações no resultado do exercício e no balanço patrimonial. Essas mudanças foram aplicadas aos valores correspondentes, resultando na reapresentação das demonstrações do resultado, demonstração do Fluxo de Caixa e do balanço de 2023 para refletir tais reclassificações, em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.
As reclassificações não alteram o total dos ativos e passivos, do patrimônio líquido e do lucro líquido do exercício de 2023.

2. Apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

2.1 Base de preparação
As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”).
Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.
A emissão dessas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foi autorizada pela Diretoria, em 17 de março de 2025. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterá-las.

As demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto para equivalentes de caixa e propriedades para investimento, mensurados ao valor justo.
Nas demonstrações financeiras individuais, as controladas são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial ajustada na proporção detida nos direitos e nas obrigações contratuais da Companhia.
A Companhia Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A. não tem obrigatoriedade de apresentação da DVA (Demonstração do Valor Adicionado), porém, em 2024, optou pela apresentação desta demonstração financeira aos usuários de suas demonstrações e, assim, para fins comparativos, apresenta também a demonstração referente ao exercício de 2023.

2.2 Base de consolidação
As demonstrações financeiras consolidadas refletem os ativos, passivos e transações da Controladora e suas controladas. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia e é interrompida a partir da data em que deixa de ter o controle.

a. Controladas
Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. A Companhia controla uma entidade quando está exposta ou tem direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade, tendo a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre a mesma.
A participação da Companhia nos lucros ou prejuízos de suas controladas é reconhecida nas demonstrações do resultado.
Os investimentos em controladas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo. O investimento da Companhia em controladas inclui o ágio e a mais-valia identificados na aquisição, líquido de qualquer perda por *impairment* acumulada.

b. Transações com participações de não controladores
A Companhia trata as transações com participações de não controladores como transações com acionistas do consolidado. Para as compras ou alienações de participações de acionistas não controladores, a diferença entre a consideração paga e o valor contábil da parcela adquirida dos ativos líquidos da controlada é registrada diretamente no patrimônio líquido, na conta ajuste de avaliação patrimonial.

c. Transações eliminadas na consolidação
Os saldos, ganhos e prejuízos não realizados em transações entre a Companhia e suas controladas são eliminados. As práticas contábeis das controladas são ajustadas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia. A Companhia possui controladas diretas e indiretas, que compõem o processo de consolidação das demonstrações financeiras, conforme abaixo:

	Sede	% participação		Segmento
		2024	2023	
Participações societárias diretas				
Botica Comercial Farmacêutica Ltda. (“Botica”)	São José dos Pinhais - PR	99,52%	99,48%	Indústria
GB Tech Serviços e desenvolvimento em tecnologia Ltda. (“GB Tech”) (i)	São José dos Pinhais - PR	72,57%	85,26%	Soluções digitais
KGMA Empreendimentos Imobiliários Ltda. (“KGMA”)	Curitiba - PR	99,99%	99,99%	Aluguel de imóveis
JMP Comércio de Produtos de Beleza Ltda. (“JMP”)	Recife - PE	0,001%	0,001%	Varejo
Participações societárias indiretas				
Equilibrium Tecnologia Ltda. (“Equilibrium”)	São José dos Pinhais - PR	100,00%	100,00%	Soluções digitais
Exxos Informática e Publicidade Ltda. (“Exxos”)	São José dos Pinhais - PR	100,00%	100,00%	Soluções digitais
Botica Comercial Farmaceutica Limited (“Botica HK”)	Wan Chai - Hong Kong	100,00%	100,00%	Escritório Comercial
Participação societária dos não controladores (ii):				
Botica Comercial Farmacêutica Ltda. (“Botica”)	São José dos Pinhais - PR	0,48%	0,52%	Indústria
KGMA Empreendimentos Imobiliários Ltda. (“KGMA”)	Curitiba - PR	0,01%	0,01%	Aluguel de imóveis
GB Tech Serviços e desenvolvimento em tecnologia Ltda. (“GB Tech”) (i)	São José dos Pinhais - PR	27,43%	14,74%	Soluções digitais

(i) Alteração de participação devido às movimentações apresentadas na nota 1.1 (i).
(ii) A participação societária dos não controladores refere-se à participação dos controladores finais da Companhia.

2.3 Moeda funcional e moeda de apresentação
As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas, com exceção da controlada indireta Botica Comercial Farmaceutica Limited (“Botica HK”), cuja moeda funcional é o Dólar norte-americano (USD).
As demonstrações do resultado e do fluxo de caixa das controladas com moeda funcional distinta da Controladora, são convertidas para reais pela taxa de câmbio média mensal, os ativos e passivos são convertidos pela taxa de câmbio final de cada exercício e os demais itens do patrimônio líquido são convertidos pela taxa de câmbio da data da transação. Todas as diferenças de câmbio são reconhecidas em outros resultados abrangentes como “Ajustes de conversão”.
Quando uma operação no exterior é total ou parcialmente alienada ou vendida, as diferenças de câmbio que foram registradas no resultado abrangente e acumuladas no patrimônio líquido são reclassificadas para o resultado do exercício.

2.4 Conversão de moeda estrangeira
Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira foram convertidos para Reais pela taxa de câmbio da data de fechamento do balanço. As diferenças decorrentes de conversão de moeda foram reconhecidas nas demonstrações dos resultados, no resultado financeiro.

2.5 Impairment de ativos não financeiros
A Companhia e suas controladas avaliam todos os ativos em uso na data do balanço e efetuam a provisão para perda pelo valor do custo contábil, se há evidência objetiva de que estão registrados por valor acima de seu valor recuperável.
A Administração revisa o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar quando eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.
Os ativos que têm vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de *impairment*.
O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda.

2.6 Provisões
São reconhecidas no balanço quando a Companhia e suas controladas possuem uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, cujo valor possa ser estimado com segurança e que seja provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação.
As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido e são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de impostos, a qual reflete as avaliações

atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

2.7 Novas normas e interpretações ainda não efetivas
As normas alteradas e interpretações efetivas para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2025 não impactaram as demonstrações financeiras da Companhia. A Companhia não adotou antecipadamente qualquer outra norma, interpretação ou alteração que tenha sido emitida, mas ainda não esteja em vigor.

Dentre estas alterações com vigência a partir de 1º de janeiro de 2025, destacamos as alterações ao CPC 26 (R1) - Passivos não circulantes com cláusulas restritivas (“*covenants*”), equivalente ao IAS 1, CPC 06 (R2) - Passivos de arrendamento e retroarrendamento (“*leaseback*”), equivalente ao IFRS 16 e CPC 40 (R1) e CPC 03 (R2) - Acordos de financiamento de fornecedores (“risco sacado”), equivalentes ao IFRS 7 e IAS 7, respectivamente. Estas normas foram consideradas na elaboração destas demonstrações financeiras, não havendo, no entanto, efeitos na natureza e detalhamento das informações.
A partir de 1º de janeiro de 2025, novas normas entrarão em vigor, abaixo apresentadas. A Companhia e suas controladas estão atenta às discussões sobre essas normas e, até o momento, não prevê impacto significativo em suas informações financeiras.

Norma	Descrição	Data da Vigência
Emendas a IAS 21 - Ausência de permutabilidade	Esclarecimentos sobre troca de moeda e como estimar uma taxa à vista na impossibilidade de troca	1º de janeiro de 2025
CPC 18 (R3) em conjunto com o ICPC 09	Propõe ajustes de redação e atualização de referências normativas com os padrões internacionais do IASB	1º de janeiro de 2025
CPC 02 (R2) e CPC 37 (R1)	Definição do conceito de moeda conversível e estabelece procedimentos para o tratamento de moedas não conversíveis	1º de janeiro de 2025
IFRS 18 - Apresentação e Divulgação nas Demonstrações	Substitui a IAS 1 e introduz uma nova estrutura para a apresentação da DRE	1º de janeiro de 2027
IFRS 19 - Subsidiárias sem Responsabilidade Pública	Permite que uma subsidiária elegível forneça divulgações reduzidas nas suas demonstrações financeiras.	1º de janeiro de 2027

2.8 Impactos relacionados às enchentes no Rio Grande do Sul
Durante o mês de maio de 2024, o Estado do Rio Grande do Sul, no sul do Brasil, enfrentou um volume de chuvas sem precedentes, resultando na maior tragédia climática já registrada na história do Estado. As inundações significativas causaram danos a propriedades de terceiros e o deslocamento de populações, entre outros efeitos adversos.

Assim que a tragédia foi noticiada, a Administração criou um Comitê Interno de Contingenciamento, com foco na saúde e segurança dos colaboradores e seus familiares na região, além de oferecer apoio à sua rede de clientes e fornecedores. Diversas ações foram implementadas para as regiões afetadas, sendo as principais:

- (i) antecipação de pacote de benefícios e empréstimos para colaboradores;
- (ii) postergação do vencimento dos recebíveis para os clientes atingidos;
- (iii) doação de 23 toneladas de estoque de produtos de higiene.

Além dos efeitos acima, a Administração fez a avaliação dos impactos nos seus negócios e concluiu que não há efeitos significativos no resultado e nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício.

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos
As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir:

Estimativa	Nota	Explicativa
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	6	7
Estimativa de perdas de estoques	7	6
Realização do imposto de renda e contribuição social diferidos	10	7
Mensuração das propriedades para investimento	12	12
Revisão e ajuste da vida útil do ativo imobilizado	14	14
Ágio na aquisição de controladas	15	15
Direito de uso e passivo de arrendamento	16	16
Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	22	22

4. Instrumentos financeiros

4.1 Reconhecimento e mensuração inicial
Contas a receber e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos são reconhecidos inicialmente quando a Companhia e suas controladas se tornaram parte das disposições contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao Valor Justo por meio do Resultado (VJR), dos custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação.

4.2 Classificação e mensuração subsequente
No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA) - instrumento de dívida; ao VJORA - instrumento patrimonial; ou ao VJR.
Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e, neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR:
- mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de dívida é mensurado ao VJORA se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR:
- mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
- seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou a VJORA, conforme descrito anteriormente, são classificados como VJR. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contábil que de outra forma surgiria.

Na mensuração subsequente dos ativos financeiros, os ganhos ou perdas são assim reconhecidos:
- ativos financeiros a VJR: estes ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.
- ativos financeiros a custo amortizado: estes ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por *impairment*. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o *impairment* são reconhecidos no resultado. Qualquer ajuste de ganho ou perda é reconhecido no resultado.

4.3 Compensação de instrumentos financeiros
Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é reportado nos balanços patrimoniais quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

4.4 Impairment de ativos financeiros
A Companhia e suas controladas avaliam no final de cada exercício social se há evidência objetiva de que o ativo financeiro ou o grupo de ativos financeiros está deteriorado. Um ativo ou grupo de ativos financeiros está deteriorado e as perdas por *impairment* são incorridas, somente se há evidência objetiva do resultado. Para tanto, as perdas nos fluxos de caixa futuros do ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros devem ser estimadas de forma confiável.

O montante da perda por *impairment* é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor da perda é reconhecido no resultado.
Se em um período subsequente o valor da perda por *impairment* diminuir, a reversão dessa perda será reconhecida no resultado.

4.5 Instrumentos financeiros por categoria

Hierarquia	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ativos				
Ativo financeiro a valor justo por meio do resultado				
Equivalentes de caixa	Nível 1 1.963.575	2.866.604	2.444.873	3.622.987
Ativos mensurados ao custo amortizado				
Caixa e bancos	– 28.242	4.790	31.940	7.221
Contas a receber	– 876.986	572.857	965.390	634.715
Mútuo com partes relacionadas	– 557.380	–	2.320.352	1.567.061
Outros ativos (i)	– 4.854	1.052	5.631	1.419
	3.431.037	3.445.303	5.768.186	5.833.403
Passivo				
Passivo financeiro ao custo amortizado				
Fornecedores e outras contas a pagar	– 839.805	1.151.015	1.825.425	1.844.101
Empréstimos, financiamentos e debêntures	– 6.079.231	6.179.227	6.079.231	6.179.227
Passivo de arrendamento	– 121.456	117.385	23.662	23.918
Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar	– 100.000	33.175	100.000	33.175
Contas a pagar por aquisição de investimentos	– 868	783	20.925	31.660
Outros passivos (ii)	– 35.623	53.234	40.714	54.095
	7.176.983	7.534.819	8.089.957	8.166.176

(i) Exceto despesas antecipadas e adiantamentos realizados, vide nota 9.

(ii) Serviços de terceiros, *royalties* e fretes a pagar, vide nota 23.

4.6 Gerenciamento dos riscos financeiros

a. Fatores de riscos financeiros
A Companhia e suas controladas possuem e seguem políticas de gestão de riscos financeiros, denominada internamente de Política de Tesouraria e Política de Crédito. Nos termos dessas políticas, a natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas a fim de avaliar os resultados e os impactos financeiros no fluxo de caixa.

continua →★



Acesse também pelo link:

https://www.folhadelondrina.com.br/PUBLICIDADE-LEGAL?page=1

continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A. (Em milhares de Reais, exceto quando mencionado em outra forma)

Todas as políticas da Companhia e suas controladas foram estabelecidas pela Diretoria Executiva, a qual é responsável pelo seu gerenciamento.

Nos termos da Política de Tesouraria, os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira.

b. Risco de crédito

A fim de minimizar o risco de crédito, a Companhia e suas controladas adotam a política de negociar apenas com contrapartes que possuam capacidade de crédito, além de obter garantias suficientes, quando apropriado, como meio de mitigar o risco de perda financeira.

O risco de crédito é administrado corporativamente e decorre de depósitos e aplicações em instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto.

Para as aplicações em instituições financeiras, a Companhia e suas controladas possuem Política de Tesouraria aprovada pela Diretoria Executiva, a qual estabelece as diretrizes, segmentos de alocação e os limites de concentração e liquidez. Os recursos financeiros são aplicados, preponderantemente, em fundos de investimentos lastreados em títulos públicos federais e títulos privados de baixo risco e operações compromissadas de bancos com reconhecida solidez no mercado.

Quanto aos clientes, é avaliada a qualidade do crédito, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pelo Comitê de Crédito. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente.

c. Risco de liquidez

O risco de liquidez está associado à capacidade que a Companhia e suas controladas possuem em cumprir com as obrigações atreladas aos passivos financeiros correntes e futuros, sem gerar impacto na operação diária e sem incorrer em perdas significativas.

Para administrar a liquidez do caixa, em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas e uma estratégia de caixa mínimo, monitorados diariamente pela área de Tesouraria e, mensalmente, pelo Comitê Financeiro.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia e suas controladas que são liquidados em uma base líquida, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento.

Table with 4 columns: Menos de um ano, Entre um e dois anos, Entre dois e sete anos, Consolidado. Rows for Em 31 de dezembro de 2024, Fornecedores e outras contas a pagar, Empréstimos, financiamentos e debêntures (i), Passivo de arrendamento, Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar, Contas a pagar por aquisição de investimentos, Outros passivos (ii).

Table with 4 columns: Menos de um ano, Entre um e dois anos, Entre dois e sete anos, Consolidado. Rows for Em 31 de dezembro de 2024, Fornecedores e outras contas a pagar, Empréstimos, financiamentos e debêntures (i), Passivo de arrendamento, Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar, Contas a pagar por aquisição de investimentos, Outros passivos (ii).

(i) Os valores estão apresentados por fluxos de caixa não descontados contratados, portanto, diferentes dos saldos destas rubricas nos balanços patrimoniais.

(ii) Serviços de terceiros, royalties e fretes a pagar, vide nota 23.

d. Risco de mercado

Risco com taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas incorrerem em perdas pela exposição a taxas de juros sobre empréstimos e financiamentos e antecipação de recebíveis, bem como de perdas oriundas de flutuações nas taxas de remuneração sobre aplicações financeiras. A Companhia e suas controladas monitoram o risco através da análise da sensibilidade das taxas de juros sobre aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos e antecipações de recebíveis, com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.

Adicionalmente, as aplicações financeiras são utilizadas para compensar parte das despesas de juros atreladas ao mesmo indexador.

Análise de sensibilidade

O quadro a seguir apresenta a exposição líquida ao risco de juros relacionados aos empréstimos, financiamentos e debêntures, líquido do caixa e das aplicações financeiras, vinculados à variação dos indexadores Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (SELIC):

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Ativos e passivos financeiros, Caixa e equivalentes de caixa, Empréstimos, financiamentos e debêntures, Exposição líquida.

A seguir está a análise de sensibilidade à deterioração de encargos financeiros da exposição líquida, demonstrando o incremento dos efeitos estimados da variação dos cenários no resultado dos próximos 12 meses.

A Companhia e suas controladas consideraram o CDI de 13,85% ao ano como cenário mais provável para o exercício de 2025, sendo que a taxa acumulada verificada para o exercício de 2024 foi 10,88% ao ano. Como cenários alternativos, foram simulados aumentos nas taxas de juros sobre o cenário provável, (i) cenário I: em 25% (17,31% ao ano) e (ii) cenário II: 50% (20,78% ao ano), respectivamente, e as demais premissas permanecem inalteradas.

Table with 4 columns: Risco, Cenário provável, Cenário I, Cenário II. Rows for Aumento da taxa, Caixa e equivalentes de caixa, Empréstimos, financiamentos e debêntures, Exposição líquida.

Risco cambial

O risco associado decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzem valores nominais faturados ou aumentem valores captados no mercado.

No que diz respeito ao risco de moeda, a Companhia e suas controladas possuem Política de Tesouraria, a qual estabelece diretrizes para contratação de instrumentos financeiros visando proteção do fluxo de caixa, os quais são deliberados pelo Comitê Financeiro.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia e suas controladas possuíam ativos e passivos denominados em moeda estrangeira (milhares de Euro "EUR" e Dólar americano "USD") nos montantes descritos a seguir:

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Ativo, Contas a receber em EUR, Contas a receber em USD, Passivo, Fornecedores em EUR, Fornecedores em USD, Exposição líquida.

Análise de sensibilidade

A tabela a seguir contém a análise com relação à sensibilidade da deterioração das taxas de câmbio nas contas de fornecedores e contas a receber com valores atrelados à moeda estrangeira, de forma a demonstrar o incremento de 25% (cenário I) e 50% (cenário II) e verificar os efeitos estimados da variação dos cenários no resultado dos próximos 12 meses, com base em projeções de mercado. As demais premissas são consideradas inalteradas.

Table with 5 columns: Risco, Atual, Cenário provável, Cenário I, Cenário II. Rows for Contas a receber em EUR, Contas a receber em USD, Fornecedores em EUR, Fornecedores em USD, Efeito estimado de variação cambial no resultado, Contas a receber em EUR, Contas a receber em USD, Fornecedores em EUR, Fornecedores em USD.

Efeito estimado de variação cambial no resultado

Table with 5 columns: Risco, Atual, Cenário provável, Cenário I, Cenário II. Rows for Contas a receber em EUR, Contas a receber em USD, Fornecedores em EUR, Fornecedores em USD.

Efeito estimado de variação cambial no resultado

4.7 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia e suas controladas ao administrar seu capital são os de proteger a capacidade de continuidade do negócio, oferecer retorno aos acionistas e manter uma estrutura adequada de capital para reduzir custos.

A Companhia e suas controladas monitoram o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos e financiamentos, conforme demonstrado nos balanços patrimoniais consolidados), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, com a dívida líquida.

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Empréstimos, financiamentos e debêntures, Caixa e equivalentes de caixa, Dívida líquida, Total do patrimônio líquido, Total do capital, Índice de alavancagem financeira - %.

4.8 Mensuração ao valor justo

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia e suas controladas usam dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma:

Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.

Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços).

Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

A Companhia e suas controladas reconhecem as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças.

Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

Table with 2 columns: Nota Explicativa, Valor. Rows for Equivalentes de caixa, Mensuração das propriedades para investimento.

Estima-se que os saldos das contas a receber e fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (impairment) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos.

O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado (quando aplicável), que está disponível para a Companhia e suas controladas para instrumentos financeiros similares e que também se aproximam dos seus valores contábeis.

5. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o saldo de caixa, os depósitos bancários e outras aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco não significativo de mudança de valor.

As aplicações financeiras referem-se a certificados de depósitos bancários, fundos de investimentos de renda fixa e operações compromissadas, aplicados, em sua totalidade, em bancos de primeira linha, com opção de resgate imediato.

Table with 6 columns: Taxa média ponderada (a.a.), Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Caixa e bancos, Moeda nacional, Moeda estrangeira, Equivalentes de caixa, Certificado de depósito bancário, Fundos de investimento, Operações compromissadas.

6. Contas a receber

Correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia e suas controladas. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo preço da operação e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos a perda por redução ao valor recuperável a receber (impairment).

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de créditos esperadas, a Companhia e suas controladas consideram informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia e suas controladas, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas.

De acordo com a análise individual efetuada dos vencimentos e probabilidade de recebimentos, a Companhia não identificou risco relevante de constituição de perda por redução ao valor recuperável de contas a receber. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresentou R\$ 245 de provisão para perdas sobre seus recebíveis e R\$ 283 no consolidado.

A composição do contas a receber está segregada da seguinte forma:

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for No país - clientes partes relacionadas (i), No país - clientes terceiros, No exterior - clientes partes relacionadas (i), No exterior - clientes terceiros, (-) Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber, Total, Circulante, Não circulante, (i) Vide nota 29.

Os vencimentos dessas contas a receber são como segue:

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Até 30 dias, De 31 a 60 dias, De 61 a 90 dias, De 91 a 180 dias, Acima de 180 dias.

Vencidos:

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Até 30 dias, De 31 a 60 dias, De 61 a 90 dias, De 91 a 180 dias, Acima de 180 dias, (-) Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber.

As movimentações da perda por redução ao valor recuperável de contas a receber estão assim representadas:

Table with 2 columns: Controladora, Consolidado. Rows for Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, líquidas das reversões, Baixas (i), Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, líquidas das reversões, Baixas (i), Saldo em 31 de dezembro de 2024, (i) Refere-se a títulos vencidos há mais de 180 dias que são baixados quando a Companhia não tem expectativa de recuperação do contas a receber.

7. Estoques

São demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos estoques é a média ponderada móvel.

O custo dos estoques inclui os gastos incorridos na aquisição, transporte e armazenagem. No caso de estoques acabados e em elaboração, o custo inclui os custos diretos e indiretos de fabricação.

As perdas normais de produção são registradas e integram o custo de produção do respectivo mês. Perdas anormais são registradas diretamente no resultado como perdas de estoque.

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Produtos acabados e para revenda, Materiais de embalagens, Matérias-primas, Produtos em processo, Almoarifado, Soluções e granéis, (-) Perdas estimadas do estoque, Total.

As movimentações da estimativa para perdas de estoques estão assim representadas:

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, líquida de reversões, Baixas (i), Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, líquida de reversões, Baixas (i), Saldo em 31 de dezembro de 2024, (i) Refere-se às baixas efetivas dos produtos para os quais já havia provisão para perdas. Em 2024, o aumento das baixas refere-se principalmente à otimização do processo de descarte na controlada Botica.

A estimativa de perdas por classes está demonstrada a seguir:

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Produtos acabados e para revenda, Matérias-primas, Materiais de embalagens, Soluções e granéis, Produtos em processo, Total.

8. Tributos a recuperar

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for ICMS, PIS e COFINS, IRRF, Outros tributos, Total, Circulante, Não circulante.

9. Outros ativos

Table with 4 columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows for Adiantamentos realizados, Despesas antecipadas, Outros ativos, Total, Circulante, Não circulante.

10. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício.

Imposto corrente

Os tributos sobre o lucro são reconhecidos no resultado do exercício. As provisões para imposto sobre a renda e contribuição social são calculadas individualmente por empresa, com base nas alíquotas vigentes no fim dos exercícios. Subvenções governamentais para investimento são reconhecidas como redutoras de impostos sobre as vendas, quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que todas as correspondentes condições serão satisfeitas.

Imposto diferido

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ("impostos diferidos") são reconhecidos sobre as diferenças temporárias entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras e as bases fiscais correspondentes, usadas na apuração do lucro tributável, incluindo saldo de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social não sujeitos à prescrição. Os impostos diferidos passivos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias tributáveis e os impostos diferidos ativos são reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis, apenas quando for provável que a base tributável futura será em montante suficiente para absorver as diferenças temporárias dedutíveis.



Acesse também pelo link:

https://www.folhadelondrina.com.br/PUBLICIDADE-LEGAL?page=1

continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A. (Em milhares de Reais, exceto quando mencionado em outra forma)

A probabilidade de recuperação do saldo de impostos diferidos ativos é revisada no fim de cada exercício e, quando não for mais provável que bases tributáveis futuras estejam disponíveis e permitam a recuperação total ou parcial destes impostos, o saldo do ativo é reduzido ao montante que se espera recuperar.

Os impostos diferidos ativos e passivos são mutuamente compensados apenas quando há o direito legal de compensação, quando estão relacionados aos impostos administrados pela mesma autoridade fiscal e a Companhia pretende liquidar o valor líquido dos seus ativos e passivos fiscais correntes.

A movimentação dos ativos e passivos de impostos diferidos durante o exercício, sem levar em consideração a compensação dos saldos, é a seguinte:

Table with columns: Saldo em 31/12/2022, Efeito em resultado, Saldo em 31/12/2023, Compensação (i), Efeito em resultado, Saldo em 31/12/2024. Rows include Prejuízo fiscal e base negativa, Ativo fiscal diferido, Atualização monetária de depósitos judiciais, Amortização ágio, Demais diferenças temporárias, Passivo fiscal diferido, Ativo de impostos diferidos, líquidos, Passivo não circulante.

Table with columns: Saldo em 31/12/2022, Efeito em resultado, Saldo em 31/12/2023, Compensação (i), Efeito em resultado, Saldo em 31/12/2024. Rows include Prejuízo fiscal e base negativa, Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas, Provisão de participação nos lucros e bônus, Propriedades para investimento, Demais diferenças temporárias, Ativo fiscal diferido, Atualização monetária de depósitos judiciais, Projetos de desenvolvimento interno, Amortização ágio, Diferenças entre depreciação contábil e fiscal (ii), Demais diferenças temporárias, Passivo fiscal diferido, Ativo de impostos diferidos, líquidos, Ativo não circulante, Passivo não circulante.

(i) Em 2024, a controlada Botica aderiu ao Programa de Autorregularização incentivada referente a débitos em aberto do IPI (vide nota 21), no qual 50% do valor a pagar foi compensado com créditos de prejuízo fiscal e de base negativa de CSSL, através da Lei nº 14.740/2023.

(ii) Em 2024, na controlada Botica houve a mudança do critério de utilização da dedutibilidade da depreciação dos ativos na apuração do imposto de renda, passando o valor de depreciação de vida útil fiscal para vida útil econômica.

A conciliação da (despesa) receita calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da (despesa) receita de imposto de renda e contribuição social registrada em resultado é demonstrada como segue:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social, Alíquota fiscal, Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal, Incentivos fiscais (i), IRPJ e CSSL diferido utilizados (não reconhecidos) (ii), Juros sobre o capital próprio, Efeito da diferença de alíquota de lucro presumido para lucro real, Equivalência patrimonial, Outras, IRPJ e CSSL no resultado do exercício, IRPJ e CSSL correntes, IRPJ e CSSL diferidos.

(i) Os incentivos fiscais são referentes aos dispêndios incentivados referentes à Pesquisa e Desenvolvimento de Inovação Tecnológica, previstos pela Lei 11.196/2005 (Lei do Bem), às subvenções para investimento e outros incentivos que contribuem de forma positiva.

(ii) Em 2024, utilização de R\$ 118.451 relacionado principalmente a prejuízos fiscais não reconhecidos. Em 2023, referem-se principalmente a valores de prejuízos fiscais não reconhecidos cuja expectativa da Administração de geração de lucros tributáveis futuros é improvável.

11. Depósitos judiciais

Os depósitos judiciais relacionados estão demonstrados a seguir:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Tributários (i), Trabalhistas, Cíveis, Total.

(i) Na Controladora e no consolidado, refere-se principalmente ao ICMS, correspondente a R\$ 199.725 em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 164.223 em 31 de dezembro de 2023).

As movimentações dos depósitos judiciais estão assim representadas:

Table with columns: Controladora, Consolidado, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Novos depósitos, Resgates e aplicação na liquidação de processos, Atualizações monetárias, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Novos depósitos, Resgates e aplicação na liquidação de processos, Atualizações monetárias, Saldo em 31 de dezembro de 2023.

Além de depósitos judiciais, a Companhia e suas controladas possuem apólices de seguro garantia e cartas fianças para alguns processos judiciais.

12. Propriedades para investimento

Os investimentos em imóveis destinados a renda são inicialmente mensurados pelo custo e subsequentemente avaliados a valor justo com revisão anual, reconhecendo no resultado o ganho ou perda inerente à avaliação.

No consolidado, parte da propriedade para investimento é reclassificada como imobilizado, pela utilização da Companhia e suas controladas, sendo registrada pelo custo de aquisição ou construção, deduzido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear a taxas que levam em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens e o valor justo é revertido.

Em 2024, na Controladora o saldo de propriedade de investimento é de R\$ 219 (R\$ 219 em 2023). No consolidado, a composição e a movimentação das propriedades para investimento são apresentadas a seguir:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Custos, Ajuste valor justo, Total, Terrenos, Edificações, Instalações, Obras de arte, Total.

As controladas KGMA e Botica arrendam suas propriedades para investimento. Em geral, os contratos de aluguel são realizados por períodos fixos, incluindo opções de prorrogação.

Atuando como arrendadoras, as controladas determinam, no início da locação, se cada arrendamento é um arrendamento financeiro ou operacional. Para classificar cada arrendamento, a KGMA e Botica fazem uma avaliação geral se o arrendamento transfere substancialmente todos os riscos e benefícios inerentes à propriedade do ativo subjacente. Se for esse o caso, o arrendamento é um arrendamento financeiro; caso contrário, é um arrendamento operacional.

As controladas reconhecem os recebimentos decorrentes de arrendamentos operacionais como receita pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, Ajuste valor justo, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Terrenos, Edificações, Instalações, Obras de arte, Total.

Para o desenvolvimento e aplicabilidade, respeitaram-se as especificações técnicas e graus de fundamentação e precisão elevados, adotando-se a melhor metodologia dentre os métodos submetidos em teste como elegível o método Comparativo Direto/Evolutivo.

Este método consiste em considerar: que a composição do valor total do imóvel avaliado pode ser obtida através da conjugação de métodos, a partir do valor do terreno, considerados o custo de reprodução das benfeitorias devidamente depreciado e o fator de comercialização.

De acordo com a NBR 14.653-2, a aplicação do método evolutivo exige que:

a. o valor do terreno seja determinado pelo método comparativo de dados de mercado ou, na impossibilidade deste, pelo método involutivo;

b. as benfeitorias sejam apropriadas pelo método comparativo direto de custo ou pelo método da quantificação de custo;

c. o fator de comercialização seja levado em conta, admitindo-se que pode ser maior ou menor do que a unidade, em função da conjuntura do mercado na época da avaliação.

O valor justo estimado aumenta (reduz) se houver:

- Benfeitorias realizadas no terreno;

- Alteração da área construída (ampliação dos imóveis da Companhia);

- Crescimento nos preços de mercado imobiliário e se sofressem alterações significativas, e se forem inferiores ou superiores ao praticado;

- Manutenções significativas anuais preventivas e corretivas no imóvel;

- Subaproveitamento da área construída nos terrenos;

- Aplicação da área construída com padrões inferiores ou superiores ao praticado atualmente.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Resultado, Receita com aluguel, Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, foram reconhecidos no resultado os valores de R\$ 10.197 negativos e R\$ 16.676 positivos respectivamente, decorrente da avaliação do valor justo das propriedades para investimento. A avaliação do valor justo foi realizada por um avaliador imobiliário externo independente, com qualificação profissional adequada e reconhecida, e experiência recente na localidade e na categoria das propriedades que estão sendo avaliadas.

O trabalho foi baseado nas normas da ABNT 14653 Parte 1 (Procedimentos Gerais) e 14653-2 (Imóveis Urbanos).

Para o desenvolvimento e aplicabilidade, respeitaram-se as especificações técnicas e graus de fundamentação e precisão elevados, adotando-se a melhor metodologia dentre os métodos submetidos em teste como elegível o método Comparativo Direto/Evolutivo.

Este método consiste em considerar: que a composição do valor total do imóvel avaliado pode ser obtida através da conjugação de métodos, a partir do valor do terreno, considerados o custo de reprodução das benfeitorias devidamente depreciado e o fator de comercialização.

De acordo com a NBR 14.653-2, a aplicação do método evolutivo exige que:

a. o valor do terreno seja determinado pelo método comparativo de dados de mercado ou, na impossibilidade deste, pelo método involutivo;

b. as benfeitorias sejam apropriadas pelo método comparativo direto de custo ou pelo método da quantificação de custo;

c. o fator de comercialização seja levado em conta, admitindo-se que pode ser maior ou menor do que a unidade, em função da conjuntura do mercado na época da avaliação.

O valor justo estimado aumenta (reduz) se houver:

- Benfeitorias realizadas no terreno;

- Alteração da área construída (ampliação dos imóveis da Companhia);

- Crescimento nos preços de mercado imobiliário e se sofressem alterações significativas, e se forem inferiores ou superiores ao praticado;

- Manutenções significativas anuais preventivas e corretivas no imóvel;

- Subaproveitamento da área construída nos terrenos;

- Aplicação da área construída com padrões inferiores ou superiores ao praticado atualmente.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Custos, Amortização acumulada, Líquido, Custos, Amortização acumulada, Líquido, Terrenos, Carteira de clientes, Softwares, Marcas, Intangível em andamento, Total.

13. Investimentos

A seguir é apresentada a tabela com a composição dos investimentos em controladas diretas:

Table with columns: Controladora, 2024, 2023. Rows include Botica, GB Tech, KGMA, Total.

A seguir é apresentada a tabela com a movimentação dos investimentos em controladas diretas:

Table with columns: Controladora, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Distribuição de lucros de capital, Resultado da equivalência patrimonial (i), Alienação de participações, Ajustes de avaliação patrimonial (ii), Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Botica, GB Tech, KGMA, Total.

Table with columns: Controladora, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Distribuição de lucros de capital, Resultado da equivalência patrimonial (i), Alienação de participações (iii), Ajustes de avaliação patrimonial (ii), Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Botica, Empório (iii), GB Tech, KGMA, Total.

(i) Para o reconhecimento do resultado de equivalência patrimonial, foram desconsiderados os efeitos de lucros não realizados nas vendas entre a Companhia e suas controladas e as depreciações sobre as reclassificações de propriedade para investimento para imobilizado.

(ii) Refere-se a ganhos (perdas) na participação societária e ajuste de conversão registrados em ajuste de avaliação patrimonial, no patrimônio líquido.

(iii) Venda de quotas para a empresa Boticário Produtos de Beleza, vide nota 1.2.

A seguir é apresentada a tabela com as informações dos investimentos em controladas diretas:

Table with columns: Controladora, Participação direta no capital social (%), Ativo, Passivo, Patrimônio líquido, Capital social, Lucro líquido do exercício, 2024. Rows include Botica, GB Tech, KGMA, Total.

Table with columns: Controladora, Participação direta no capital social (%), Ativo, Passivo, Patrimônio líquido, Capital social, Lucro líquido do exercício, 2023. Rows include Botica, GB Tech, KGMA, Total.

14. Imobilizado

É mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição, formação ou construção dos itens, bem como os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificáveis.

Manutenções e reparos são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos.

Os custos das principais renovações, que aumentem as vidas úteis dos bens e que trarão um provável benefício econômico futuro associado a esses gastos, são incluídos no valor contábil do ativo e depreciados ao longo de sua vida útil. A vida útil é revisada de forma contínua, e quando se identificam aspectos de redução ou aumento de vida útil, ela é alterada de maneira prospectiva.

A Companhia e suas controladas realizam avaliação da recuperabilidade de seus ativos e registram impairment se houver indicativo de perda. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, não houve constituição de estimativa de perda na Companhia e suas controladas.

Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o seu valor contábil e são reconhecidos nas demonstrações dos resultados.

A Companhia e suas controladas não possuem ativos imobilizados em garantia. A seguir é apresentada a tabela com a movimentação dos imobilizados:

Table with columns: Controladora, 2024, 2023. Rows include Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento, Total.

Table with columns: Controladora, Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, Depreciação, Baixas, Capitalizações (i), Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento (i), Total.

Table with columns: Controladora, Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, Depreciação, Baixas, Capitalizações, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento, Total.

Table with columns: Controladora, Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Terrenos, Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Moldes, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento, Total.

Table with columns: Controladora, Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, Depreciação, Baixas, Capitalizações (i), Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Terrenos (ii), Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Moldes, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento (i), Total.

Table with columns: Controladora, Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, Depreciação, Baixas, Capitalizações, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Terrenos, Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Moldes, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento, Total.

Table with columns: Controladora, Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, Depreciação, Baixas, Capitalizações (i), Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Terrenos, Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Moldes, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento (i), Total.

Table with columns: Controladora, Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Terrenos, Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Moldes, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento, Total.

Table with columns: Controladora, Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, Depreciação, Baixas, Capitalizações, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Terrenos, Edificações, Instalações, Máquinas e equipamentos, Moldes, Informática, Móveis e utensílios, Imobilizado em andamento, Total.

(i) Em 2024, o aumento das capitalizações na Controladora refere-se à conclusão de projetos de operações logísticas e no consolidado refere-se, substancialmente à controlada Botica, na qual houve a conclusão de projetos em andamento na fábrica de Camaçari, na Bahia, além de operações logísticas da empresa.

(ii) Em 2024, a controlada Botica realizou a compra de terrenos para sustentar a expansão das operações.

15. Intangível

A seguir é apresentada a tabela com a movimentação dos intangíveis:

Table with columns: Controladora, 2024, 2023. Rows include Custos, Amortização acumulada, Líquido, Custos, Amortização acumulada, Líquido, Ágio, Carteira de clientes, Softwares, Marcas, Intangível em andamento, Total.

continua ->



Acesse também pelo link:

https://www.folhadelondrina.com.br/PUBLICIDADE-LEGAL?page=1

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A. (Em milhares de Reais, exceto quando mencionado em outra forma)

Table with columns: Vida útil em anos, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, Amortização, Capitalizações (i), Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Ágio, Carteira de clientes, Softwares, Marcas, Intangível em andamento, Total.

Table with columns: Vida útil em anos, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, Amortização, Capitalizações (i), Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Ágio, Carteira de clientes, Softwares, Marcas, Intangível em andamento, Total.

Table with columns: Amortização acumulada, Líquido, Custo, Amortização acumulada, Líquido. Rows include Ágio, Carteira de clientes, Softwares, Marcas e patentes, Projetos concluídos, Intangível em andamento, Total.

Table with columns: Vida útil em anos, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições (i), Amortização, Capitalizações (ii), Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Ágio, Carteira de clientes, Softwares, Marcas e patentes, Projetos concluídos, Intangível em andamento, Total.

Table with columns: Vida útil em anos, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições (i), Amortização, Capitalizações (ii), Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Ágio, Carteira de clientes, Softwares, Marcas e patentes, Projetos concluídos, Intangível em andamento, Total.

(i) Em 2024, no consolidado houve aporte de capital de R\$ 31.388, referente a projetos desenvolvidos pela Boticário Produtos de Beleza Ltda. ("BPB") para a controlada GB Tech Serviços e Desenvolvimento em Tecnologia Ltda. (R\$ 26.459 em 2023). Essa operação foi realizada pela BPB no valor dos livros na data da operação.

a. Softwares
As licenças de softwares são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos, assim como os custos de desenvolvimento, são amortizados durante a vida útil estimada dos softwares ou seguindo o prazo estabelecido em contrato.

b. Marcas e patentes
As marcas e patentes adquiridas separadamente são demonstradas, inicialmente, pelo custo histórico. Posteriormente, as marcas e patentes, avaliadas com vida útil definida, são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada.

c. Gastos com desenvolvimento de projetos
Os gastos com desenvolvimento dos intangíveis, gerados internamente, são capitalizados, desde que atendam aos critérios de reconhecimento relacionados à conclusão e uso dos ativos, geração de benefícios econômicos futuros, e as demais exigências do CPC 04 (R1) - Ativo Intangível, no grupo de intangível em andamento. Quando o projeto é concluído ele é reclassificado de desenvolvimento de projetos para projetos concluídos.

d. Testes de recuperabilidade dos intangíveis
Em 2024 e 2023, a Administração preparou os testes de recuperabilidade dos intangíveis, através das projeções de fluxos de caixa futuros, as quais não identificaram a necessidade da constituição de provisão para redução ao valor recuperável desses ativos. Os testes são efetuados anualmente, sendo antecipados se eventos ou circunstâncias indicarem a necessidade.

A apuração do valor recuperável é realizada através do método de fluxo de caixa descontado, de acordo com as informações existentes sobre o mercado de atuação de cada negócio, que possuem metas e objetivos específicos baseados em condições de se atingir as premissas de forma que apresentem melhora de performance gradual consistente.

As principais premissas utilizadas pela Companhia para o cálculo do valor em uso estão descritas abaixo:
- Taxa de desconto: a taxa de desconto nominal utilizada entre 13% a.a. a 15% a.a. tomou como base o custo ponderado de capital (WACC - Weighted Average Cost of Capital).
- Perpetuidade: a taxa de crescimento nominal utilizada na projeção de receitas, custos e despesas para extrapolar as projeções foi entre 4% e 5%.
- Período de avaliação: a avaliação da unidade geradora de caixa é efetuada por um período de 10 anos sendo a partir de então considerando a perpetuidade da operação.

16. Direito de uso e passivo de arrendamento

A Companhia e suas controladas avaliam contratos para identificar se são arrendamentos. Um contrato é considerado arrendamento se transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período em troca de contraprestação.

A Companhia e suas controladas reconhecem ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para contratos com duração superior a 12 meses, abrangendo imóveis, máquinas, equipamentos e veículos, com valores substanciais e uso exclusivo. Na data de início do arrendamento, o ativo é inicialmente mensurado pelo custo e depreciado de forma linear pelo prazo contratual, ajustando-se ao longo do tempo por atualização monetária e perdas ao valor recuperável.

O passivo de arrendamento é calculado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos descontados, utilizando a taxa de juros incremental de empréstimos da Companhia e suas controladas. Assim como o ativo, o valor contábil dos passivos de arrendamento é reavaliado diante de modificações, alterações no prazo, mudanças nos pagamentos futuros do arrendamento ou revisões na avaliação de opção de compra do ativo subjacente.

a. Ativo de direito de uso
A seguir é apresentada a tabela com a composição e a movimentação do ativo de direito de uso:

Table with columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Custo, Depreciação acumulada, Líquido, Custo, Depreciação acumulada, Líquido. Rows include Imóveis, Veículos, Total.

Table with columns: Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2023, Adições, Remensuração, Depreciação, Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Imóveis, Veículos, Total.

Table with columns: Vida útil média, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Adições, Remensuração, Depreciação acumulada, Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Imóveis, Veículos, Total.

Table with columns: Custo, Depreciação Acumulada, Líquido, Custo, Depreciação Acumulada, Líquido. Rows include Imóveis (i), Veículos, Máquinas e equipamentos, Total.

(i) Na Controladora, partes dos arrendamentos são com partes relacionadas e por consequência no consolidado são eliminados.

Table with columns: Saldo em 31 de dezembro, Adições, Remensuração, Depreciação, Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Imóveis, Veículos, Máquinas e equipamentos, Total.

Table with columns: Saldo em 31 de dezembro, Adições, Remensuração, Depreciação, Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Imóveis, Veículos, Máquinas e equipamentos, Total.

b. Passivo de arrendamento

A seguir é apresentada a tabela com a composição e a movimentação de direito de uso:

Table with columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Custo, Depreciação acumulada, Líquido, Custo, Depreciação acumulada, Líquido. Rows include Imóveis (i), Veículos, Máquinas e equipamentos, Total.

(i) Na Controladora, partes dos arrendamentos são com partes relacionadas e por consequência no consolidado são eliminados.

Table with columns: Controladora 2024, Saldo em 31 de dezembro, Adições, Remensuração, Pagamentos incorridos, Juros Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Imóveis, Veículos, Total.

Table with columns: Controladora 2023, Saldo em 31 de dezembro, Adições, Remensuração, Pagamentos incorridos, Juros Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Imóveis, Veículos, Total.

Table with columns: Controladora 2024, Saldo em 31 de dezembro, Adições, Remensuração, Pagamentos incorridos, Juros Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2024. Rows include Imóveis, Veículos, Máquinas e equipamentos, Total.

Table with columns: Controladora 2023, Saldo em 31 de dezembro, Adições, Remensuração, Pagamentos incorridos, Juros Desreconhecimento de contratos, Saldo em 31 de dezembro de 2023. Rows include Imóveis, Veículos, Máquinas e equipamentos, Total.

O prazo de vencimento do passivo está demonstrado a seguir:

Table with columns: Controladora, Consolidado, Menos de um ano, Entre um e dois anos, Entre dois e sete anos, Total.

17. Fornecedores e outras contas a pagar

Correspondem a obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, os saldos são apresentados como passivo não circulante.

Inicialmente, reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

Table with columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows include Fornecedores, No país - comerciais terceiros, No país - comerciais partes relacionadas (i), No exterior - comerciais terceiros.

Operações de risco sacado
Total
Circulante
(i) Vide nota 29.

a. Risco sacado

A Companhia e suas controladas oferecem aos seus fornecedores a opção de recebimento por meio de uma operação de risco sacado (reverse finance operation) por uma instituição financeira. Essa modalidade é disponibilizada com o intuito de facilitar os procedimentos administrativos para que seus fornecedores adiantem recebíveis relacionados às compras de rotina das empresas. Nesta operação, a instituição financeira paga antecipadamente os fornecedores em troca de um desconto e, quando contratado entre o banco e o fornecedor (a decisão de aderir a esta transação é única e exclusivamente do fornecedor), as empresas pagam à instituição financeira na data de pagamento original o valor nominal total da obrigação originária. Portanto, esta operação não altera os valores, natureza e tempestividade do passivo (incluindo prazos, preços e condições previamente pactuados) e não afeta as empresas com os encargos financeiros praticados pela instituição financeira, ao realizar uma análise criteriosa de fornecedores por categoria.

Adicionalmente, os pagamentos realizados pelas empresas representam compras de bens e serviços, são diretamente relacionados às faturas dos fornecedores e não alteram seus fluxos de caixa. Dessa forma, a Controladora e suas controladas continuam reconhecendo os fornecedores operacionais nas demonstrações dos fluxos de caixa.

Table with columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows include Modalidade, Taxa média (%), P.M.P., Vencimento.

18. Empréstimos, financiamentos e debêntures

Os empréstimos, financiamentos e debêntures são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado, sendo acrescido de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis"). Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais também são reconhecidos no resultado, bem como qualquer ajuste de ganho ou perda.

a. Composição dos empréstimos, financiamentos e debêntures

Os empréstimos, financiamentos e debêntures possuem a composição abaixo:

Table with columns: Controladora e Consolidado 2024, Controladora e Consolidado 2023, Encargos (a.a.), Moeda nacional, Debêntures, Outros, Total, Circulante, Não circulante.

b. Movimentação dos empréstimos, financiamentos e debêntures

As movimentações de empréstimos, financiamentos e debêntures são a seguir apresentadas:

Table with columns: Controladora e Consolidado 2024, Controladora e Consolidado 2023, Saldo inicial, Captações, Juros provisionados, Juros pagos, Pagamentos de principal, Saldo final.

Os vencimentos dos empréstimos, financiamentos e debêntures estão demonstrados a seguir:

Table with columns: Controladora e Consolidado 2024, Controladora e Consolidado 2023, Menos de um ano, Entre um e dois anos, Entre dois e sete anos, Total.

c. Informações sobre as debêntures

A composição das debêntures com os respectivos vencimentos está demonstrada abaixo:

Table with columns: Controladora e Consolidado 2024, Controladora e Consolidado 2023, Ativo, Encargos, Data emissão, Data vencimento, Quantidade em circulação.

Custo de captação a apropriar

(i) Debêntures vinculadas com metas ESG - Environmental, social, and governance, relacionadas a energia renovável, resíduos sólidos recicláveis, utilização de água de reuso, produtos veganos e projetos sociais.

(ii) A debênture CLMO16 foi liquidada antecipadamente em 06 de setembro de 2024. Essa liquidação ocorreu mediante a contratação da nova debênture CLMOA2, com custos mais atrativos. A troca da antiga operação pela nova resultou em uma mudança significativa nos termos contratuais e no valor presente do passivo, levando à baixa do passivo original e ao reconhecimento de um novo passivo.

d. Covenants

A Companhia possui contratos financeiros sujeitos ao cumprimento semestral de índice financeiro consolidado, no qual a dívida líquida dividida pelo EBITDA deve ser inferior a 3,25x. Esse cumprimento é apurado semestralmente, em junho e dezembro, a partir das demonstrações financeiras consolidadas da Controladora Boticário Produtos de Beleza Ltda. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia está cumprindo integralmente estas obrigações.

As debêntures vinculadas a ESG (Environmental, Social and Governance) possuem metas a serem atingidas. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia e suas controladas estão cumprindo integralmente estes compromissos.

19. Contas a pagar por aquisição de investimentos

O montante de contas a pagar por aquisição de investimentos se refere a saldos a pagar por aquisições das sociedades, conforme quadro abaixo:

Table with columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows include Equilibrium, Vult, Exxos, Total, Circulante, Não circulante.

As movimentações do contas a pagar são a seguir apresentadas:

Table with columns: Controladora 2024, Controladora 2023, Consolidado 2024, Consolidado 2023. Rows include Saldo inicial, Encargos financeiros, Pagamentos, Saldo final.

continua ->



continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A. (Em milhares de Reais, exceto quando mencionado em outra forma)

Os vencimentos das contas a pagar estão demonstrados a seguir:

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Menos de um ano', 'Entre um e dois anos', 'Entre dois e sete anos', and 'Total'.

20. Obrigações trabalhistas

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Provisão de participação nos lucros e bônus', 'Provisão de férias', 'Encargos sociais', 'Outras obrigações trabalhistas', and 'Total'.

21. Obrigações tributárias

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'ICMS (i)', 'IPI (ii)', 'PIS e COFINS (iii)', 'Autorregularização IPI', 'Outras obrigações tributárias', and 'Total'.

(i) Em 2024, refere-se a valores a pagar de ICMS da operação, além de ICMS em discussões judiciais no valor de R\$ 168.307 (R\$ 134.073 em 2023), sendo que este valor está depositado em juízo.

(ii) Refere-se, substancialmente, a discussões judiciais, sendo depositado em juízo R\$ 37.913 em 2024 (R\$ 35.292 em 2023).

(iii) Em 2024, a Companhia e suas controladas possuem saldo em discussão judicial com exigibilidade suspensa e sem expectativa de pagamento no curto prazo, sendo R\$ 25.190 na Controladora e R\$ 57.024 no Consolidado.

a. Programa de Autorregularização

Em 2024, a controlada Botica aderiu ao programa de Autorregularização incentivada de tributos administrados pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, instituído pela Lei nº 14.740/2023 e regulamentado pela IN RFB nº 2168/2023, com relação a débitos de IPI. O valor total do parcelamento especial foi R\$ 86.369, no qual 50% do valor a pagar foi compensado com créditos de prejuízo fiscal e de base negativa de CSLL, e o residual foi parcelado em 48 parcelas.

Esse saldo é devido com juros indexados à taxa SELIC (Sistema Especial de Liquidação e Custódia) e será pago em parcelas mensais até fevereiro de 2028 e o impacto de atualização do passivo pela SELIC é registrado no resultado financeiro da controlada.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Passivo circulante' and 'Passivo não circulante'.

22. Provisões e contingências

a. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Companhia e suas controladas são parte em ações judiciais e processos administrativos, envolvendo questões tributárias, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos internos e externos, análise das demandas judiciais pendentes e com base nas experiências anteriores referentes às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis com as ações em curso, como segue:

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Tributárias', 'Trabalhistas', 'Cíveis', and 'Total' for both 2024 and 2023.

(i) Refere-se principalmente a processo de ICMS.

As movimentações das provisões estão demonstradas a seguir:

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Tributárias (i)', 'Trabalhistas', 'Cíveis', and 'Total' for both 2024 and 2023.

Saldo no início do exercício

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Constituições, líquidas das reversões (i)', 'Atualizações monetárias', and 'Total'.

Saldo no final do exercício

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Constituições, líquidas das reversões (i)', 'Liquidação de processos via depósitos judiciais', 'Atualizações monetárias', and 'Total'.

Saldo no início do exercício

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Constituições, líquidas das reversões (i)', 'Liquidação de processos via depósitos judiciais', 'Atualizações monetárias', and 'Total'.

Saldo no final do exercício

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Constituições, líquidas das reversões (i)', 'Liquidação de processos via depósitos judiciais', 'Atualizações monetárias', and 'Total'.

b. Contingências

A Companhia e suas controladas possuem ações de natureza tributária, trabalhista e cível, envolvendo riscos de perda classificados pela Administração e seus assessores jurídicos como possível, para as quais não há provisão constituída, conforme composição a seguir:

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Tributárias (i)', 'Cíveis', and 'Trabalhistas' for both 2024 and 2023.

(i) Na Controladora, refere-se principalmente a discussões judiciais e administrativas, relacionadas ao IRPJ e CSLL e no consolidado refere-se ao IPI. O aumento da contingência de 2023 para 2024, trata-se substancialmente da atualização destes processos.

23. Outros passivos

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Provisão complementos tributários (i)', 'Frete a pagar', 'Royalties a pagar', 'Provisão com serviços de terceiros', 'Repatrição de benefícios - Biodiversidade', 'Provisão taxas da ANVISA', 'Outros passivos', and 'Total'.

(i) Em 2024, houve a redução do passivo devido à adesão ao programa de Autorregularização e baixa de provisão pelo avanço no entendimento de controvérsias diminuindo a probabilidade de desembolso.

24. Patrimônio líquido

a. Capital social

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o capital social da Companhia, inteiramente subscrito e integralizado é R\$ 40.282 dividido em 40.282.454 ações ordinárias, nominativas e com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada.

b. Ajustes de avaliação patrimonial

A Companhia possui saldos de ajustes de avaliação patrimonial negativo no montante de R\$ 24.600 (R\$ 18.269 em 31 de dezembro de 2023).

A Companhia reconhece nessa rubrica as variações de participações reflexas de movimentações societárias em controladas e o efeito das variações cambiais sobre os investimentos em controladas no exterior.

Em 2024, houve o reconhecimento de ajuste acumulado de conversão positivo de R\$ 900 (R\$ 259 negativo em 2023) referente à controlada Botica HK. Em relação às alterações de participações societárias, houve reconhecimento de R\$ 7.231 negativos (R\$ 1.332 positivos em 2023) relacionado às controladas.

c. Reservas de lucros

(i) Reserva de Subvenção para investimentos

A Companhia possui reserva de subvenção para investimentos, no montante de R\$ 529.332 (R\$ 1.304.146 em 31 de dezembro de 2023) constituída de acordo com o estabelecido no artigo 195-A da Lei das Sociedades por Ações (emendado pela Lei 11.638/07). Essa reserva recebe a parcela dos incentivos fiscais reconhecidos no resultado do exercício e a ela destinados a partir da conta de lucros acumulados.

Em 31 de janeiro de 2024, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária, a transferência de R\$ 818.892 em função do entendimento que havia um excesso de reserva e houve complemento da reserva de subvenção de R\$ 44.078 referente ao exercício anterior.

(ii) Reserva Legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido, apurado em cada exercício nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Em 2024, não houve destinação para constituição da reserva legal pelo atingimento do limite estabelecido pela lei.

(iii) Reserva de prêmio na emissão de debêntures

A Companhia emitiu debêntures, constituindo reserva de prêmio na emissão de debêntures que foi amortizado de acordo com a taxa efetiva da transação até maio de 2017. O saldo desta reserva em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é de R\$ 455.000.

(iv) Retenção de lucros

O saldo de retenção de lucros em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 1.799.606. No ano de 2023, não houve saldo de retenção. A distribuição dessa reserva poderá ocorrer a qualquer momento mediante deliberação em ata pelos quotistas. Do lucro do exercício, as seguintes destinações foram realizadas:

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Lucro Líquido do exercício', 'Constituição de reserva de incentivo fiscal', 'Lucro líquido após destinações da reserva de incentivo fiscal', 'Distribuição de dividendos', 'Juros sobre capital próprio', and 'Total de remuneração aos acionistas'.

A distribuição de dividendos e juros sobre o capital próprio para os acionistas da Companhia e suas controladas é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras, na data em que são aprovados pelos acionistas.

Para fins societários, os juros sobre o capital próprio estão demonstrados como destinação do resultado diretamente no patrimônio líquido. Para fins fiscais, estes foram tratados como despesa financeira, reduzindo a base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social.

Os acionistas têm direito a receber, em cada exercício social, dividendo mínimo obrigatório de 30% sobre o lucro líquido considerando, principalmente, o ajuste da importância destinada no exercício, à constituição da reserva legal. O dividendo obrigatório poderá deixar de ser distribuído quando a Assembleia Geral deliberar, sem oposição de qualquer dos acionistas presentes, a distribuição de dividendos em percentual inferior aos referidos 30% (trinta por cento) ou mesmo a retenção integral do lucro. A remuneração mínima obrigatória foi integralmente deliberada.

O estatuto social faculta à Companhia o direito de levantar balanços semestrais e intermediários e, com base neles, a Diretoria autoriza a distribuição de dividendos intercalares, mediante aprovação pela Assembleia Geral.

O saldo de remuneração aos acionistas registrado no passivo circulante apresenta a seguinte movimentação:

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Saldo inicial', 'Destinações', and 'Dividendos e juros sobre o capital próprio'.

Dividendos e juros sobre o capital próprio de exercícios anteriores

Dividendos e juros sobre o capital próprio do exercício

25. Receita operacional, líquida

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia e suas controladas. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das vendas entre a Controladora e suas controladas. A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente, sendo reconhecida quando transferem o controle sobre o produto ou realizam o serviço ao cliente.

A Companhia e suas controladas reconhecem a receita quando o valor pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades objetos da Controladora e suas controladas.

A reconciliação da receita bruta para a receita líquida é composta da seguinte forma:

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Receita bruta', 'Venda de produtos', 'Serviços prestados', 'Deduções', 'Impostos sobre receita bruta', 'Deduções e abatimentos', and 'Total'.

26. Custos e despesas por natureza

a. Custo de produtos vendidos e serviços prestados

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Matérias-primas e outros custos produtivos', 'Salários, encargos e benefícios', 'Produtos para revenda', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de Tecnologia', 'Manutenção', 'Facilities', 'Ociosidade (i)', 'Outras', and 'Total'.

(i) Em novembro de 2024, a fábrica da controlada Botica em Camaçari, na Bahia, implementou um novo sistema operacional. A implementação do projeto impactou a produção, resultando em uma redução da capacidade total e necessidade de reconhecimento de despesa de ociosidade no valor de R\$ 10.846. Em dezembro de 2024, a fábrica voltou a operar em sua totalidade, não sendo necessário reconhecimento adicional de despesas de ociosidade.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.

Table with 4 columns: Description, Controladora, Consolidado, and another Consolidado column. Rows include 'Salários, encargos e benefícios', 'Frete', 'Serviços de terceiros', 'Depreciação e amortização', 'Serviços de tecnologia', 'Materiais auxiliares', 'Manutenção', 'Amostras e produtos', 'Viagens', 'Doações e contribuições', 'Despesas com ocupação em instalações', 'Outras', and 'Total'.



★ continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A. (Em milhares de Reais, exceto quando mencionado em outra forma)

29. Transações com partes relacionadas

a. Saldos em aberto com partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos com partes relacionadas estão demonstrados a seguir:

	2024				2023			
	Ativo		Passivo		Ativo		Passivo	
	Contas a receber (a)	Fornecedores e outras contas a pagar (a)	Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar	Mútuo (b)	Contas a receber (a)	Fornecedores e outras contas a pagar (a)	Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar	Mútuo (b)
Controladas diretas								
Botica	158	(636.012)	-	-	504	(962.620)	-	-
KGMA	-	(2.812)	-	-	-	(3.976)	-	-
Total de Controladas diretas	158	(638.824)	-	-	504	(966.596)	-	-
Controladora								
BPB	649.702	(14.865)	-	557.380	333.424	(20.775)	-	-
Total da controladora	649.702	(14.865)	-	557.380	333.424	(20.775)	-	-
Outras partes relacionadas								
Cencoderma	8	-	-	-	14	-	-	-
Boticário Colômbia	33.524	-	-	-	23.931	-	-	-
EBBC	-	-	-	-	47	-	-	-
Boticário US	2.403	-	-	-	981	-	-	-
GAVB	-	(947)	-	-	-	(1.764)	-	-
Mooz	-	-	-	-	-	-	-	-
Qdbviss	90	-	-	-	201	-	-	-
Tudo Azul	49.501	-	-	-	41.787	-	-	-
Vessenza	5.239	-	-	-	4.122	-	-	-
Viissomz	4.484	-	-	-	6.996	-	-	-
Outros	-	-	(100.000)	-	-	-	-	(33.175)
Total de outras partes relacionadas	95.249	(947)	(100.000)	-	78.079	(1.764)	-	(33.175)
Total	745.109	(654.636)	(100.000)	557.380	412.007	(989.135)	-	(33.175)

	2024				2023			
	Ativo		Passivo		Ativo		Passivo	
	Contas a receber (a)	Fornecedores e outras contas a pagar (a)	Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar	Mútuo (b)	Contas a receber (a)	Fornecedores e outras contas a pagar (a)	Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar	Mútuo (b)
Controladora								
BPB	687.836	(26.330)	-	2.320.352	359.340	(43.823)	-	1.567.061
Total da controladora	687.836	(26.330)	-	2.320.352	359.340	(43.823)	-	1.567.061
Outras partes relacionadas								
Cencoderma	1.200	(1)	-	-	1.106	(33)	-	-
Boticário Colômbia	33.524	-	-	-	23.931	-	-	-
EBBC	-	-	-	-	47	-	-	-
Boticário US	2.403	-	-	-	981	-	-	-
GAVB	-	(947)	-	-	-	(1.764)	-	-
Tudo Azul	49.501	-	-	-	41.787	-	-	-
Qdbviss	94	-	-	-	209	-	-	-
Vegan	-	(1.729)	-	-	-	-	-	-
Vessenza	5.354	-	-	-	4.207	-	-	-
Viissomz	4.643	-	-	-	7.137	-	-	-
Outros	-	-	(100.000)	-	-	-	(33.175)	-
Total de outras partes relacionadas	96.719	(2.677)	(100.000)	-	79.405	(1.797)	(33.175)	-
Total	784.555	(29.007)	(100.000)	2.320.352	438.745	(45.620)	(33.175)	1.567.061

(a) Refere-se a contas a receber e a pagar provenientes de compra e revenda de mercadorias, serviços, cobranças de gastos corporativos e aluguel.

(b) Refere-se a empréstimos realizados à Controladora Boticário Produtos de Beleza Ltda., com vencimentos até 2030 e remuneração a CDI + 1,61% ao ano (CDI + 2,02% ao ano em 31 de dezembro de 2023).

b. Transações com partes relacionadas

Os principais saldos de resultado com partes relacionadas estão demonstrados a seguir:

	2024				2023			
	Ativo		Passivo		Ativo		Passivo	
	Venda de produtos	Compras (a)	Receita (despesa) de aluguel (b)	Outras receitas (despesas) (c)	Venda de produtos	Compras (a)	Receita (despesa) de aluguel (b)	Outras receitas (despesas) (c)
Controladas diretas								
Botica	1.446	(6.969.138)	-	(36.482)	-	(6.753.597)	-	(176.125)
KGMA	-	-	(35.665)	-	-	-	(47.794)	-
Total de controladas diretas	1.446	(6.969.138)	(35.665)	(36.482)	-	(6.753.597)	(47.794)	(176.125)
Coligadas								
Empório	-	-	-	-	21.034	-	-	-
Total de coligadas	-	-	-	-	21.034	-	-	-
Controladora								
BPB	2.466.687	(5.946)	(297)	(128.823)	2.528.631	-	(299)	(153.682)
Total da controladora	2.466.687	(5.946)	(297)	(128.823)	2.528.631	-	(299)	(153.682)
Outras partes relacionadas								
Beleza.com	-	-	-	-	61.765	-	-	-
Cencoderma	110	-	-	-	55	-	-	-
Boticário Colômbia	74.736	-	-	-	47.052	-	-	-
EBBC	2.662	-	-	-	336	-	-	-
Boticário US	8.622	-	-	-	2.258	-	-	-
GAVB	-	-	-	(10.920)	-	-	-	(10.571)
Mooz	6	-	-	(708)	3	-	-	(451)
Qdbviss	373	-	-	-	532	-	-	-
Tudo Azul	98.240	-	-	-	80.278	-	-	-
Vessenza	15.274	-	-	-	9.762	-	-	-
Viissomz	12.096	-	-	-	11.701	-	-	-
Total outras partes relacionadas	212.119	-	-	(11.628)	213.742	-	-	(11.022)
Total	2.680.252	(6.975.084)	(35.962)	(176.933)	2.763.407	(6.753.597)	(48.093)	(340.829)

	2024				2023			
	Ativo		Passivo		Ativo		Passivo	
	Venda de produtos	Compras (a)	Receita (despesa) de aluguel (b)	Outras receitas (despesas) (c)	Venda de produtos	Compras (a)	Receita (despesa) de aluguel (b)	Outras receitas (despesas) (c)
Coligadas								
Empório	-	-	-	-	21.034	-	-	-
Total de coligadas	-	-	-	-	21.034	-	-	-
Controladora								
BPB	2.608.478	-	16.976	29.672	2.528.631	-	16.825	(47.123)
Total da controladora	2.608.478	-	16.976	29.672	2.528.631	-	16.825	(47.123)
Outras partes relacionadas								
Beleza.com	-	-	-	-	61.765	-	-	-
Cencoderma	110	-	6.249	4.932	55	-	5.592	(412)
Boticário Colômbia	74.736	-	-	-	47.052	-	-	-
EBBC	2.662	-	-	-	336	-	-	-
Boticário US	8.622	-	-	-	2.258	-	-	-
GAVB	-	-	-	(10.920)	-	-	-	(10.571)
Mooz	6	-	-	(967)	3	-	-	(451)
Qdbviss	373	-	-	23	532	-	-	-
Tudo Azul	98.240	-	-	-	80.278	-	-	-
Vegan	205	-	-	-	-	-	-	-
Vessenza	15.274	-	-	556	9.762	-	-	-
Viissomz	12.096	-	-	643	11.701	-	-	-
Total outras partes relacionadas	212.324	-	6.249	(5.733)	213.742	-	5.592	(11.434)
Total	2.820.802	-	23.225	23.939	2.763.407	-	22.417	(58.557)

(a) Refere-se às compras e vendas de produtos negociados em condições de mercado vigentes à época das transações.

(b) Receitas e despesas com aluguel de imóveis destinados a obtenção de renda, em condições de mercado vigentes à época das transações.

(c) Refere-se às despesas operacionais recuperadas ou pagas a outras empresas através de cobrança de gastos corporativos; despesas com contratação de serviços de intermediação, desenvolvimento de softwares e serviços de pesquisa e desenvolvimento efetuado por empresas ligadas; encargos financeiros referente a mútuos a receber e despesas financeiras de serviços entre companhias.

(d) Refere-se a despesas recuperáveis, serviços prestados e encargos financeiros sobre operações financeiras (mútuos e serviços financeiros).

As empresas controladas diretas e indiretas estão mencionadas na nota 2.2, já as empresas que são somente partes relacionadas estão apresentadas abaixo:

Beleza.com - Beleza.com Comércio de Produtos de Beleza e Serviços de Cabelo e Beleza Ltda.

Cencoderma - Cencoderma Instituição de Pesquisa e Desenvolvimento de Cosméticos Ltda.

Boticário Colômbia - Boticário Colômbia S.A.S.

EBBC - EBBC Comércio de Cosméticos e Produtos de Higiene Ltda.

Boticário US - Boticário US LLC.

GAVB - GAVB Serviços de Informática Ltda.

Mooz - Mooz Soluções Financeiras Ltda.

Qdbviss - Abastecimento Especial de Produtos de Beleza Ltda.

Tudo Azul - Tudo Azul Comércio de Produtos Naturais S.A.

Vegan - Vegan do Brasil Indústria de Cosméticos Ltda.

Vessenza - Vessenza Abastecimento Especial de Produtos de Beleza Ltda.

Viissomz - Viissomz Abastecimento Especial de Essências Roge Comércio Ltda.

Nas operações de captação de recursos e/ou obrigações realizadas pela Controladora e suas partes relacionadas são concedidos avais para as partes relacionadas. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, existiam avais referentes a garantias de empréstimos e financiamentos conforme demonstrado a seguir:

Avalista	Avalizado	2024	2023
Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A.	Boticário Produtos de Beleza Ltda.	876.437	946.538
Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A.	Tudo Azul Comércio de Produtos Naturais S.A.	65.712	67.100
Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A.	Boticário Colômbia S.A.S.	65.337	29.970
Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A.	Boticário US LLC.	13.539	14.217

c. Remuneração dos administradores

A remuneração total do pessoal-chave da Administração foi apropriada como despesa operacional, R\$ 53.107 em 2024 (R\$ 46.092 em 2023) na Controladora e R\$ 62.599 em 2024 (R\$ 79.262 em 2023) no consolidado.

DIRETORIA

Artur Noemio Grynbaum - Diretor
Fernando Magalhães Modé - Diretor
Marcelo Silva de Azevedo - Diretor

30. Seguros

A Companhia possui apólices de seguro contratadas junto às principais seguradoras do país, com o objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compatíveis com seu porte e suas operações. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguro.

As principais coberturas de seguro são:

	Risco coberto	2024	2023
Máquinas, móveis e utensílios	Patrimonial (ii)	187.510	177.679
Estoques e almoxarifados (i)	Patrimonial (ii)	735.803	328.687
Prédios e instalações	Patrimonial (ii)	188.509	172.208
Lucros cessantes	Patrimonial (ii)	1.301.495	980.604
Responsabilidade civil (D&O)	Administradores	100.000	100.000
Responsabilidade civil	Operações	100.000	100.000
Responsabilidade civil ambiental	Operações	20.000	20.000
Cyber Risks	Proteção digital	39.000	44.000
Seguro Garantia	Judicial	2.110.524	1.702.369
Seguro Garantia	Contratual	8.772	6.575

(i) As coberturas patrimoniais cobrem principalmente, incêndio, roubo, danos materiais, alagamentos e fenômenos naturais.

31. Eventos subsequentes

Destinação de dividendos

Em 28 de fevereiro de 2025, a Administração da Companhia aprovou e registrou a destinação de dividendos no montante de R\$ 709.000, com expectativa de liquidação no exercício de 2025.

Captação de debêntures

Em 11 de março de 2025, a Companhia concluiu a captação da 13ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia fidejussória, no montante de R\$ 1.500.000. Os recursos serão utilizados no curso normal dos negócios, para reforço de caixa e para liquidação antecipada da emissão CLMO19 da Companhia.

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

Eliane Velo Dominguez
Diretora de Controladoria - CRC/RJ-089257/O-6

Luciana Maria Fiori de Oliveira
Gerente de Controladoria - CRC/PR 036830/O-7

continua →



Acesse também pelo link:

<https://www.folhadelondrina.com.br/PUBLICIDADE-LEGAL?page=1>

CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

→ continuação

Aos Diretores da
Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A.

Curitiba - Paraná

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Cálamo Distribuidora de Produtos de Beleza S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Avaliação do valor recuperável dos Ágios

Veja as notas explicativas 2.5, 13 e 15 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Principal assunto de auditoria	Como auditoria endereçou esse assunto
A Companhia possui montantes significativos de ágio em decorrência de aquisições de investimentos realizadas em exercícios anteriores, os quais possuem vida útil indefinida e estão sujeitos ao teste do valor recuperável com uma periodicidade mínima anual. A avaliação do valor recuperável dos ágios envolve incertezas inerentes ao processo de determinação das estimativas utilizadas para apurar os fluxos de caixa futuros e seu desconto a valor presente das diversas unidades geradoras de caixa, o qual é base para a avaliação do valor recuperável, principalmente no que diz respeito às premissas como, crescimento da receita e custos, e taxas de desconto. Devido à relevância do valor dos ágios (goodwill), ao julgamento e as fontes de incerteza inerentes ao processo de determinação das estimativas de fluxos de caixa futuros descontados a valor presente, e pelo impacto que eventuais alterações das premissas poderia gerar nos valores registrados nas demonstrações financeiras consolidadas, e dos possíveis impactos que poderiam afetar o valor do investimento registrado pelo método da equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras individuais, consideramos esse assunto significativo para nossa auditoria.	Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: - Com o apoio dos nossos especialistas em finanças corporativas, avaliamos os procedimentos de elaboração de projeções de fluxo de caixa descontados, as premissas, e a metodologias utilizadas pela Companhia na elaboração dos estudos que suportam as análises de recuperabilidade para os ágios por nós considerados como significativos. Avaliamos especialmente as premissas relativas ao crescimento da receita e custos, e taxas de desconto. Comparamos as premissas da Companhia com dados obtidos de fontes externas, como o crescimento econômico projetado, a inflação de custos e taxas de desconto; e - Analisamos se as divulgações efetuadas nas demonstrações financeiras estão adequadas. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos que são aceitáveis as premissas e metodologias utilizadas para estimativa do valor recuperável dos referidos ativos, bem como as divulgações relacionadas, no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outros assuntos - Demonstrações do valor adicionado

As demonstrações, individual e consolidada, do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação não é requerida às sociedades anônimas de capital fechado, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objetos de comunicação com a Administração, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinamos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação por a interesse público.

Curitiba, 17 de março de 2025



KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/O-6 F-PR

Edson Rodrigues da Costa
Contador - CRC PR-054199/O-6

calamo DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 12 2024 pdf

Código do documento 36761e60-1041-4956-8693-e4c8cb858bb6



Assinaturas



EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS:77338424000195
Certificado Digital
publicidade@folhadelondrina.com.br
Assinou

Eventos do documento

26 Mar 2025, 18:29:40

Documento 36761e60-1041-4956-8693-e4c8cb858bb6 **criado** por JORGE DENIS MENDES (dc013518-5951-4b55-8726-bf1a0ceca05f). Email: artes@folhadelondrina.com.br. - DATE_ATOM: 2025-03-26T18:29:40-03:00

26 Mar 2025, 18:30:08

Assinaturas **iniciadas** por JORGE DENIS MENDES (dc013518-5951-4b55-8726-bf1a0ceca05f). Email: artes@folhadelondrina.com.br. - DATE_ATOM: 2025-03-26T18:30:08-03:00

26 Mar 2025, 18:30:50

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS:77338424000195
Assinou Email: publicidade@folhadelondrina.com.br. IP: 200.155.62.93 (200.155.62.93 porta: 32462). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS:77338424000195. - DATE_ATOM: 2025-03-26T18:30:50-03:00

Hash do documento original

(SHA256):dcd1a425bebabcd1bc917013b2f2e3b49f31f550a9276c2cc3027c3f1f48f55
(SHA512):fbf7a84c0d12eef80022865ae5aadd77f6f08fe2566e7b2e4466c2c097945ff70bb200cfe328a6fd9b9bde819d583d06521c049c140c19da58895af56088cda9

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.